
 

 

东莞巨正源科技有限公司 120 万吨/年 

丙烷脱氢制高性能聚丙烯项目一期工程 

 

竣工环境保护验收报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位: 东莞巨正源科技有限公司 

2021年3月 



 

目   录 

  

 

 

 

 

一、竣工环境保护验收监测报告..................................................................... 1 

 

二、竣工环境保护验收其他需要说明的事项.................................................206 
[...]
烷罐，储罐的设计容量为 120000m3。罐底部由底层混凝土上的多层玻璃砖进行保温；

内外罐之间的环形空间填充珍珠岩保温，同时为使环形空间填充满珍珠岩后有足够

的体积补偿，内罐外壁挂弹性毡；吊顶板则用玻璃纤维毯进行保温。 

（2）卸船操作 

丙烷船内的丙烷通过安装在码头的卸船臂，输送到丙烷储罐。 

在卸船操作之前，卸船系统必须进行冷却，以避免管线中出现热应力。因此，

由罐内泵输出的一部分低温丙烷，通过流量控制，送往码头，再经过卸船管线返回

丙烷罐。通过低温丙烷在管线的循环来预冷进料管线。在预冷操作过程中产生的丙

烷气体，用丙烷压缩机抽出。再液化后送回罐内。 

在卸船管线冷却到一定温度后之后，即可准备卸船。液态丙烷运输船与卸船臂

连接，进行取样分析产品质量。在确认产品质量符合要求之后，即可启动运输船泵

的旁路操作开始卸船。在卸船过程中，由于罐内闪蒸、挥发和置换产生的气相丙烷

必须用丙烷压缩机抽出。如果卸船臂移出操作范围，则卸船臂和卸船管线间的快速

切断阀关闭；如卸船臂继续移动，紧急释放连接器将断开。 

（3）丙烷气压缩与再液化 

①丙烷压缩 

通过丙烷压缩机抽出由于热量进入而蒸发的气相丙烷，来保持丙烷储罐的压力。

被抽出的气相丙烷经液化后再返回到丙烷储罐。 

当罐内压力达到设定压力时，基本负荷压缩机通过 DCS 自动启动运行。如果罐

的压力继续升高，另一台调峰压缩机将自动启动。在正常的储存操作条件下，只需

要一台压缩机来处理产生的气相丙烷。这种情况下，峰值调节压缩机视为备用能力。



 

 44 

当罐的压力降低到设定压力时，压缩机也随之自动关闭。 

②丙烷 BOG 再液化 

丙烷 BOG 的再液化方式有两种。正常工况下，从丙烷压缩机出来的丙烷气体，

在丙烷节能器中冷凝。丙烷气走换热器壳程，管程为增压泵出口的液相丙烷。冷凝

的丙烷返回储罐。当丙烷送下游操作停止时，丙烷气通过水冷方式在丙烷冷凝器冷

凝，壳程被冷凝的丙烷液滴通过重力作用进入丙烷凝液接收器。通过液位控制阀，

丙烷在闪蒸罐气液相分离，气相丙烷返回丙烷压缩机二级入口，液相丙烷返回丙烷

储罐。 

（4）输送 

丙烷通过罐内泵从储罐内向下游装置输送。正常情况下，液相丙烷仅输送至下

游装置。罐内泵是立式可伸缩罐内浸没电动泵。 

3.6.5 PSA 氢净化装置  

来自丙烷脱氢装置的富氢气混合后送入 PSA 装置提纯氢气。PSA 装置得到氢气

浓度大于 99.999mol%的氢气，少量氢气去聚丙烯装置，大部分氢气通过压缩机增压

至 20MPag 后送至装气站，作为产品送至界外，剩下的解析气作为燃料气外卖。 

在 PSA 单元系统，每台吸附器在不同时间依次经历吸附，多级压力均衡降，逆

放，抽空，多级压力均衡升，最终升压。逆放步骤排出吸附器中吸留的部分杂质组

分，剩余的大部分杂质通过抽空步骤进一步完全解吸。 

在逆放前期压力较高阶段的气体进入缓冲罐，在装置无逆放或抽空气较少时送

入混合罐，以保证混合罐中任何时候进气均匀，以减小混合罐的压力波动；在逆放

后期压力较低部分的气体和抽空部分的气体进入解吸气混合罐。解吸气经过解吸气

缓冲罐和混合罐稳压后经压缩机增压送出界区供用户使用。 

其中一部分抽空气对预处理器进行再生处理，然后采用逆放气对预处理器进行

再生处理，再生完成的预处理器等待进行下一次吸附过程。 

工艺流程简述： 

（1）原料预处理部分 

来自界区外的含氢原料气压力 0.8MPa（G）、温度 40℃，进入本装置后，首先

进入原料气预处理罐，分离并吸附掉其中夹带和冷凝出的液滴后，送入变压吸附单

元。 

（2）变压吸附部分 



 

 45 

变压吸附单元始终处于同时进料吸附的状态，吸附和再生工艺过程由吸附、连

续四次均压降压、顺放、冲洗、连续四次均压升压和产品气升压等步骤组成。具体

过程简述下： 

①吸附过程 

原料气自塔底进入正处于吸附状态的吸附塔内。在多种吸附剂的依次选择吸附

下，其中的 H2O、CO2、CH4 和其他烃类等杂质被吸附下来，未被吸附的氢气作为产

品从塔顶流出，经压力调节系统稳压后送出界区。 

当被吸附杂质的传质区前沿(称为吸附前沿)到达床层出口预留段时，关掉该吸附

塔的原料气进料阀和产品气出口阀，停止吸附。吸附床开始转入再生过程。 

②均压降压过程 

这是在吸附过程结束后，顺着吸附方向将塔内的较高压力的氢气放入其它已完

成再生的较低压力吸附塔的过程，该过程不仅是降压过程，更是回收床层死空间氢

气的过程，本流程共包括了四次连续的均压降压过程，因而可保证氢气的充分回收。 

③顺放过程 

这是在吸附结束后，首先顺着吸附方向将吸附塔顶部的产品氢气快速回收进顺

放气缓冲罐的过程，这部分氢气将用作吸附剂的再生气源。 

④逆放过程 

在顺放过程结束后，吸附前沿已达到床层出口。这时，逆着吸附方向将吸附塔

压力降至 0.05MPa 左右，此时被吸附的杂质开始从吸附剂中大量解吸出来，逆放解

吸气经过自适应调节系统调节后平缓地放进解吸气缓冲罐，然后再经稳压调节阀调

节后送解吸气混合罐。 

⑤冲洗 

在逆放过程全部结束后，为使吸附剂得到彻底的再生，用顺放气缓冲罐中的氢

气逆着吸附方向对吸附床层进行冲洗，进一步降低杂质组分的分压，使吸附剂得以

彻底再生，该过程应尽量缓慢匀速以保证再生的效果。 

⑥均压升压过程 

在冲洗再生过程完成后，用来自其它吸附塔的较高压力氢气依次对该吸附塔进

行升压，这一过程与均压降压过程相对应，不仅是升压过程，而且更是回收其它塔

的床层死空间氢气的过程，本流程共包括了连续四次均压升压过程。 

⑦产品气升压过程 



 

 46 

在四次均压升压过程完成后，为了使吸附塔可以平稳地切换至下一次吸附并保

证产品纯度在这一过程中不发生波动，需要通过升压调节阀缓慢 而平稳地用产品氢

气将吸附塔压力升至吸附压力。经这一过程后吸附塔便完成了一个完整的“吸附-再

生”循环，又为下一次吸附做好了准备。 

⑧解吸气部分 

解吸气送至燃料气系统。 

PSA 氢净化装置工艺流程图见图 3.6-6，PSA 氢净化工艺流程生产设备连接图见

图 3.6-7。 

 

图 3.6-6  PSA 氢净化装置工艺流程图

富氢气（来自丙烷脱氢装置） 

均压降压 

分离罐 

吸附 

顺放 

逆放冲洗 

均压升压 

升压 

虚框内为

吸附塔解

析过程 

缓冲气罐 

解吸气 

（去锅炉做燃料） 

纯氢产品 

降
压
释
放
气 



 

 47 

 

PSA进料

富氢尾气

分
离

罐

吸附塔A--EM

原料压缩机

氢
气
储

罐

产品氢气

PSA吸附塔吸附过程

吸附塔A--E

PSA吸附塔解析过程

氮气

解析气缓冲罐

解析气送至

富氢锅炉做燃料气

 

图 3.6-7  PSA 氢净化工艺流程生产设备连接图



 

 48 

3.6.6 产污环节分析  

一期工程产污环节主要为装置区、氢气净化装置、焚烧炉、实验分析以及职工

生活产生的污染物；厂外配套管道输送过程均采用密闭输送，正常运行过程中不产

生污染物排放。 

3.6.6.1 废水 

一期工程废水主要来自再生吹扫废水（废水汽提塔废水）、PP 切粒水罐（切料

水罐）、试验及分析废水、地面冲洗水等，主要污染物为 pH 值、化学需氧量、生化

需氧量、石油类、悬浮物等，项目生活污水、生产废水和基础设施废水经厂区污水

处理站进行处理，处理工艺为“调节罐/事故罐+油水分离器+序进式气浮+水解酸化

+AO 池+MBR 池+臭氧催化氧化+BAF 池+回用水池”。现有项目露天装置区产生的

初期雨水经收集后排入初期雨水池沉淀处理，经过预处理后的初期雨水与生产废水

和生活污水一并汇入一期工程已建污水处理厂进行处理后回用。根据建设单位统计

数据，现有项目废水排放一览表见表 3.6-1。 

表 3.6-1  一期工程废水产生情况及排放去向一览表 

序号 排放源名称 产生部位 产生量 污染物产生浓度（mg/L） 处理方法 

W1 再生吹扫废水 PDH 装置区 151.2m3/d 

CODcr＜500、BOD5＜300、SS

＜50、石油类＜50、硫化物＜
1.0 

去厂区自建污

水处理厂 

W2 余热锅炉废水 余热锅炉 48m3/d CODcr≤40、BOD5≤20 
直接排入雨水

管网 

W3 PP 切粒水罐 PP 装置区 45m3/d CODcr＜150、石油类＜10 
去厂区自建污

水处理厂 

W4 冷却废水 循环冷却塔 295m3/d 
COD≤60、BOD5≤12、NH3-N

≤2、SS≤100 

经沉淀后纳入

自建废水管道

排入立沙运河 

W5 
装置、地面冲洗

水 
厂区装置区 171m3/d 

CODcr＜150、BOD5＜50、SS

＜200、石油类＜20 

去厂区自建污

水处理厂 

W6 试验及分析废水 化验室 4.5m3/d CODcr＜500、BOD5＜200 
去厂区自建污

水处理厂 

W7 生活污水 生活区 13.5m3/d 
CODcr250、BOD5150、SS100、

氨氮 50、动植物油 50 

隔油隔渣池+三

级化粪池处理 

W8 初期雨水 
装置区、罐

区 

3813.5m3/

次 
CODcr＜50、SS＜40、氨氮＜1 

初期雨水池沉

淀，进厂区污水

处理站处理 

 

3.6.6.2 废气 

废气排放源分为两大类：有组织排放源和无组织排放源。 

（1）一期工程的废气有组织排放源主要包含：进料加热炉燃烧烟气、余热回收

系统废气（再生空气加热炉尾气）、粉料树脂缓冲罐过滤器排气、固体添加剂卸料

斗排气、滑石粉缓冲仓过滤器排气、混炼机进料排气过滤器排气、颗粒干燥器放空



 

 49 

气、淘洗器后旋风分离排放气、掺混料仓过滤器、富氢锅炉燃烧尾气和火炬燃烧废

气等。 

①加热炉烟气：燃烧烟气主要来自脱氢生产装置的进料加热炉，丙烷脱氢装置

中设置一台进料加热炉间接加热丙烷至 590℃左右，反应器进料加热器采用低 NOx

燃烧装置，为连续排放过程，主要燃烧液体燃料（装置产生的富氢尾气），富氢尾

气经丙烷脱氢装置输送至加热炉前先经过 FF-9002A/B 两台脱硫床进行脱硫，间歇补

充少量天然气，燃烧后排出的污染物主要为二氧化硫、氮氧化物和颗粒物，此类烟

气通过 1 根 65m 烟囱高空排放。 

②再生空气加热炉尾气：项目脱氢催化剂可通过还原再生，再生空气加热炉使

用装置产生的富氢尾气作为燃料，富氢尾气经丙烷脱氢装置输送至燃气锅炉前先经

过 FF-9002A/B 两台脱硫床进行脱硫，再生装置炉采用低 NOx燃烧器，对 PDH 装置

催化剂进行再生处理，由于尾气温度较高，则对尾气进行余热回收利用，利用尾气

的余热通过锅炉产生蒸汽。通过再生空气加热炉废气拟利用脱硝（SCR）装置催化

还原 NOx 处理，通过设置非甲烷总烃脱除催化剂脱出废气中的非甲烷总烃，由于脱

销装置含有液氨，尾气中含有氨气排放，经过处理后排放的废气量约为 729700 m3/h，

则再生空气加热炉排放烟气主要污染物为颗粒物、SO2、NOx、非甲烷总烃、NH3，

排放尾气由 1 根 50m 排气筒排放。 

③PP 装置生产过程中排放的部分废气，如固体添加剂卸料斗排气、混炼机进料

排气过滤器排气、颗粒干燥器放空气、淘洗器后旋风分离排放气、掺混料仓过滤器

和火炬燃烧废气等，其主要排放污染物为燃烧后的颗粒物和非甲烷总烃等。此部分

废气通过排气筒直接高空排放。 

④装置区焚烧炉 

装置区焚烧炉主要处理装置区精制、脱气工序产生的混合废气，以及各装置塔

顶均设有冷凝器，将塔顶出来的气相冷凝为液相，塔顶定期排放的不凝气可作为燃

料气，直接排放至装置区焚烧炉燃烧，燃烧后烟气排放污染物主要为二氧化硫、氮

氧化物、颗粒物和非甲烷总烃等。 

⑤火炬燃烧废气，在正常生产情况下无废气排出，在非正常工况排放时，排放

出的气体经燃烧后会产生烟气，其主要污染物为二氧化硫、氮氧化物、颗粒物和非

甲烷总烃等。 

（2）无组织排放源，主要是装置区主要为阀门、管线、法兰的跑、冒、滴、漏



 

 50 

或安全阀超压释放的废气。 

本项目废气排放情况如表 3.6-2。 

表 3.6-2  一期工程废气排放情况 

序号 
排放

装置 
污染源名称 治理措施 

排气筒 
污染因子 

编号 高度 

1 

PDH

装置 

进料加热炉废气 G1 
采用低 NOx 烧嘴和经

脱硫处理的燃料气。 
FQ-001 65m NOx、SO2、颗粒物 

2 
再生空气加热炉废

气 G2 

采用低 NOx 燃烧器和

经脱硫的燃料气，采

用 SCR 催化剂脱除烟

气中的 NOx，采用非

甲烷总烃脱除催化剂

去除非甲烷总烃。 

FQ-002 50m 
NOx、SO2、颗粒物、

NH3、非甲烷总烃 

3 

PP 装

置 

固体添加剂卸料斗

排气 G3 
经装置内过滤器处理 FQ-003 28m 颗粒物 

4 
混炼机进料排气过

滤器排气 G4 
经装置内过滤器处理 FQ-004 15m 非甲烷总烃、颗粒物 

5 
颗粒干燥器放空气

G5 
经装置内过滤器处理 FQ-005 35m 非甲烷总烃、颗粒物 

6 
掺混料仓过滤器

G6/G7 
经装置内过滤器处理 

FQ-006 

FQ-0014 
18m 非甲烷总烃、颗粒物 

7 
淘洗器后旋风分离

排放气 G8 
经装置内过滤器处理 FQ-007 32m 非甲烷总烃、颗粒物 

8 装置区焚烧炉 G9 直接高空排放 FQ-008 38m 
NOx、SO2、颗粒物、

非甲烷总烃 

9 地面火炬 G10-G13 直接高空排放 

FQ-009 

FQ-0010 

FQ-0011 

38m 
NOx、SO2、颗粒物、

非甲烷总烃 

10 生产装置区无组织排放 / / 非甲烷总烃 



 

 51 

3.7 项目水平衡 

根据工程分析可知：一期工程总新鲜用水量为10661.08m3/d，排水量为